平成２５年第１回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２５年２月２１日七戸町告示第７号で、平成２５年第１回七戸町議会定例会を３月

４日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２５年 ３月 ４日 午前１０時００分 開会

平成２５年 ３月１３日 午前１１時５５分 閉会

──────────────────────────────────────

○応招議員（１６名）

議 長 １６番 白 石 洋 君 副議長 １５番 天 間 清太郎 君

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

３番 附 田 俊 仁 君 ４番 佐々木 寿 夫 君

５番 瀬 川 左 一 君 ６番 盛 田 惠津子 君

７番 田 嶋 弘 一 君 ８番 田 嶋 輝 雄 君

９番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

１１番 二ツ森 圭 吉 君 １２番 工 藤 耕 一 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第 ２号 専決処分事項の報告について（町道での事故に係る和解及び損害賠償の

額を定めることについて）

報告第 １号 専決処分事項の報告について（平成２４年度七戸町一般会計補正予算

（第５号））

議案第２０号 七戸町町道の構造の技術的基準を定める条例の制定について

議案第２１号 七戸町町道に設ける道路標識の寸法を定める条例の制定について

議案第２２号 七戸町営住宅等の整備基準を定める条例の制定について

議案第２３号 七戸町移動等円滑化のために必要な町道の構造に関する基準を定める条

例の制定について

議案第２４号 七戸町移動等円滑化のために必要な特定公園施設の設置に関する基準を

定める条例の制定について

議案第２５号 七戸町農業農村整備事業分担金徴収条例の制定について

議案第２６号 七戸町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基

準を定める条例の制定について

議案第２７号 七戸町指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び運営並

びに指定密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援

の方法に関する基準を定める条例の制定について

議案第２８号 七戸町一般職の任期付職員の採用に関する条例の制定について

議案第２９号 七戸町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の制定について

議案第３０号 七戸町下水道条例の一部を改正する条例について

議案第３１号 七戸町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例について

議案第３２号 七戸町営住宅条例の一部を改正する条例について

議案第３３号 七戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を改

正する条例について

議案第３４号 七戸町消防団条例の一部を改正する条例について

議案第３５号 七戸町都市公園条例の一部を改正する条例について

議案第３６号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

議案第３７号 七戸町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例につ

いて

議案第３８号 七戸町課設置条例の一部を改正する条例について

議案第３９号 七戸町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例について

議案第４０号 七戸町観光交流センター条例の一部を改正する条例について

議案第４１号 七戸都市計画事業七戸町新駅周辺土地区画整理事業により整備した公園

の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について

議案第４２号 町道路線の認定について

議案第４３号 上北地方教育・福祉事務組合規約の変更について

議案第 ３号 平成２４年度七戸町一般会計補正予算（第６号）

議案第 ４号 平成２４年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 ５号 平成２４年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第 ６号 平成２４年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 ７号 平成２４年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）

議案第 ８号 平成２４年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第３号）

議案第 ９号 平成２４年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

議案第１０号 平成２４年度七戸町水道事業会計補正予算（第４号）

予算審査特別委員会審査報告

議案第１１号 平成２５年度七戸町一般会計予算

議案第１２号 平成２５年度七戸町国民健康保険特別会計予算

議案第１３号 平成２５年度七戸町後期高齢者医療特別会計予算

議案第１４号 平成２５年度七戸町介護保険特別会計予算

議案第１５号 平成２５年度七戸町介護サービス事業特別会計予算

議案第１６号 平成２５年度七戸町七戸霊園事業特別会計予算

議案第１７号 平成２５年度七戸町公共下水道事業特別会計予算

議案第１８号 平成２５年度七戸町農業集落排水事業特別会計予算

議案第１９号 平成２５年度七戸町水道事業会計予算

報告第 ３号 上十三・十和田湖広域定住圏の推進に関する報告について

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

諸般の報告

－ 1 －

平成２５年第１回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２５年３月４日（月） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第１号、専決処分事項の報告について（平成２４年度七戸町町一般

会計補正予算（第５号））」から「報告第３号、上十三・十和田湖広域定住

圏の推進に関する報告について」までの４１議案、３報告を一括上程

（町長提案理由説明）

日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答

日程第６ 予算審査特別委員会設置

日程第７ 発議第１号 七戸町議会改革特別委員会の設置に関する決議について（議員

提出）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 白 石 洋 君 副議長 １５番 天 間 清太郎 君

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

３番 附 田 俊 仁 君 ４番 佐々木 寿 夫 君

５番 瀬 川 左 一 君 ６番 盛 田 惠津子 君

７番 田 嶋 弘 一 君 ８番 田 嶋 輝 雄 君

９番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

１１番 二ツ森 圭 吉 君 １２番 工 藤 耕 一 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 大 平 均 君

支 所 長
総 務 課 長 似 鳥 和 彦 君 米内山 敬 司 君

－ 2 －

(兼庶務課長)

企画財政課長 天 間 勤 君 税 務 課 長 花 松 了 覚 君

町 民 課 長 森 田 耕 一 君 社会生活課長 澤 田 康 曜 君

健康福祉課長 田 中 順 一 君 会 計 管 理 者 楠 章 君

農 林 課 長 鳥谷部 昇 君 商工観光課推進監 天 間 一 二 君

建 設 課 長 米 田 春 彦 君 商工観光課長 瀬 川 勇 一 君

上下水道課長 鳥谷部 宏 君 教育委員会委員長 中 村 公 一 君

教 育 長 倉 本 貢 君 学 務 課 長 附 田 繁 志 君

生涯学習課長 渡 部 喜代志 君 スポーツ振興課長 小 原 信 明 君

南 公 民 館 長
中央公民館長 神 山 俊 男 君 山 谷 栄 作 君

(兼中央図書館長)

農業委員会会長 天 間 正 大 君 農業委員会事務局長 木 村 正 光 君

代表監査委員 野 田 幸 子 君 監査委員事務局長 佐 野 尚 君

選挙管理委員会委員長 松 下 喜 一 君 選挙管理委員会事務局長 森 田 耕 一 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 佐 野 尚 君 事 務 局 次 長 八 幡 博 光 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（白石 洋君） 皆さんおはようございます。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

したがいまして、平成２５年第１回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２５年第１回七戸町議会定例会を開会いたします。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（白石 洋君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付いたしたとおりでありま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（白石 洋君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、１番哘清悦君と２番岡村茂雄君

を指名いたします。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○議長（白石 洋君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

初めに、議会運営委員長の報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（田島政義君） おはようございます。

今期定例会の会期日程について、会議の結果を御報告いたします。

去る２月２１日、議会運営委員会を開催し、会期日程等を審査した結果、お手元に配付

いたしましたとおりでございます。本日から１３日までの１０日間の会期とすることに決

定いたしました。

上程されます案件は、単行案２４件、予算案１７件、報告３件の合わせて４４件でござ

います。

日程でございますが、本日は、町長の提案理由の説明を受けた後、予算審査特別委員会

を設置及び同委員会の正副委員長の互選を行い、その後に発議第１号を御審議いただき、

散会します。

５日から６日まで及び８日から１０日まで、議案調査並びに閉庁日のため休会としま

す。

７日は一般質問を行いますが、７名の議員から質問通告書が提出されております。

１１日と１２日は予算審査特別委員会を行いますが、運営方法については、皆様のお手

－ 4 －

元に配付のとおり、議会運営委員会で取りまとめさせていただきましたので、御参考にし

てください。

最終日の１３日は、今回上程されます全議案について審議を行うことにしております。

なお、陳情１件が最終日に議長より提案されますので、よろしくお願いします。

以上のように決定いたしましたので、議員各位の御賛同をいただきまして、日程案のと

おり審議を賜りますようお願い申し上げまして、御報告といたします。

よろしくお願いいたします。

○議長（白石 洋君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から３月１３日まで

の１０日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から３月１３日までの１０日間に決定いたし

ました。

議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおり

であります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○議長（白石 洋君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしたとおりでありますので、御了

承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（白石 洋君） 日程第４ 報告第１号専決処分事項の報告について（平成２４年

度七戸町一般会計補正予算（第５号）から報告第３号上十三・十和田湖広域定住圏の推進

に関する報告についてまでの、４１議案、３報告を一括して上程します。

町長の提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、平成２５年第１回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位

には御多忙のところ御出席いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、町長に就任して以来、東北新幹線七戸十和田駅の開業や未曾有の東日本大震災、

豪雪被害など多くの事業等に奔走した４年間ございました。

今こうして町長としての責務を果たすことができるのも、議員各位や町民の皆様の多大

なる御理解と御協力、御支援のたまものであり、心から深く感謝申し上げるところでござ

います。

－ 5 －

この４年間、七戸町は大きな変化を遂げてまいりました。念願の東北新幹線七戸十和田

駅の開業と駅周辺整備、農産物直売施設七彩館の完成と国道４号七戸バイパスの開通、上

北自動車道天間林道路の事業採択と下北半島縦貫道路の延伸など、多くの事業が急ピッチ

で実施されてまいりました。

また、３月１６日から東北新幹線のダイヤ改正により、待望のはやぶさが当駅に停車す

ることが決定され、３月２４日には上北自動車道上北道路が開通し、七戸町は名実ともに

上十三・下北地域の交通の要衝として重要な役割を担ってきております。

今後は、この地の利を生かして独創的な施策を展開し、青森・七戸の名を全国に定着さ

せ、さらなる七戸町の繁栄を念願する次第でございます。

平成２５年度予算につきましては、職員の退職等による人件費の減少や起債の繰上償還

により、義務的経費の歳出に占める割合が低下しているものの、国勢調査人口の減少や平

成２７年度から実施される交付税の一本算定により普通交付税の減額が見込まれることか

ら、昨年度に引き続き公債費の抑制に重点を置くとともに経常経費の削減を図りながら、

選択と集中を基本に魅力ある七戸町を創造するための予算編成としております。

次に、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第１号平成２４年度七戸町一般会計補正予算（第５号）につきましては、歳入歳出

予算の総額に１,５７４万６,０００円を追加し、予算総額を８９億３,９７３万円とする

ものです。

今回の補正は、除雪経費や町営住宅の火災に伴う解体経費等に急を要したことから専決

処分したものであり、歳入は繰入金に１,５７４万６,０００円を追加し、歳出の主なもの

は土木費に１,３６６万９,０００円を追加するものです。

報告第２号町道での事故に係る和解及び損害賠償の額を定めることにつきましては、平

成２４年１２月７日に町道上原子・尾山頭線で自家用車が側溝に落ち損傷した事故に係る

損害について、相手方と和解が成立したので専決処分したものです。

議案第３号平成２４年度七戸町一般会計補正予算（第６号）につきましては、歳入歳出

予算の総額から７,２８２万７,０００円を減額し、予算総額を８８億６,６９０万３,００

０円とするものです。

歳入の主なものは町税に５,５７４万５,０００円を追加し、地方特例交付金から１,７

４８万７,０００円、国庫支出金から１,６６４万７,０００円、県支出金から１,５３０万

円、町債から１億１,０４０万円を減額し、歳出の主なものは総務費から２,２９６万４,

０００円、民生費から１,５１２万９,０００円、衛生費から２,２８５万２,０００円、農

林水産業費から１,１３３万３,０００円を減額するものです。

議案第４号平成２４年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）につきまして

は、歳入歳出予算の総額から３,７４３万８,０００円を減額し、予算総額を２３億５,０

６０万８,０００円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金から５,５６５万９,０００円を減額し、繰入金に２,８

－ 6 －

６６万５,０００円を追加し、歳出の主なものは、共同事業拠出金から３,６６４万１,０

００円を減額するものです。

議案第５号平成２４年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額から７９９万円を減額し、予算総額を３億２,８１２万４,００

０円とするものです。

歳入は、繰入金から７９９万円を減額し、歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合

納付金から７８９万３,０００円を減額するものです。

議案第６号平成２４年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）につきましては、

歳入歳出予算の総額から３７１万４,０００円を減額し、予算総額を２１億４,３２１万

１,０００円とするものです。

歳入の主なものは、支払基金交付金から５１７万８,０００円、繰入金から８７０万１,

０００円を減額し、国庫支出金に１,２１７万８,０００円を追加し、歳出の主なものは、

総務費から１０１万４,０００円、地域支援事業費から２７０万５,０００円を減額するも

のです。

議案第７号平成２４年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）につきま

しては、歳入歳出予算の総額に１３万円を追加し、予算総額を１,０１６万２,０００円と

するものです。

歳入の主なものは、サービス収入に８万円、諸収入に６万５,０００円を追加し、歳出

の主なものは、介護予防サービス事業費に１７万円を追加するものです。

議案第８号平成２４年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第３号）につきまして

は、歳入歳出予算の総額に５３万６,０００円を追加し、予算総額を１,４９３万７,００

０円とするものです。

歳入の主なものは、使用料及び手数料に４７万円を追加し、歳出の主なものは、諸支出

金に６６万円を追加するものです。

議案第９号平成２４年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額に１,９１８万１,０００円を追加し、予算総額を４億９,９４

０万５,０００円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金に１,６５０万円を追加し、歳出の主なものは、事業費

に２,１６５万３,０００円を追加するものです。

議案第１０号平成２４年度七戸町水道事業会計補正予算（第４号）につきましては、収

益的支出の営業費用を４１万４,０００円、特別損失を１７７万３,０００円減額し、営業

外費用を８２万６,０００円、予備費を１３６万１,０００円増額するものであり、総額は

３億１１万３,０００円と変わらないものであります。

次に、資本的収入の補助金を２０万１,０００円増額し、総額を２億４,８８２万１,０

００円とし、資本的支出の建設改良費を１,０３７万６,０００円減額し、総額を３億５,

２９０万９,０００円とするものです。

－ 7 －

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する１億４０８万８,０００円は、減債積立金

２,０００万円、建設改良積立金２,０００万円、損益勘定留保資金４,９０４万２,０００

円、消費税資本的収支調整額１,５０４万６,０００円で補てんするものです。

議案第１１号平成２５年度七戸町一般会計予算につきましては、歳入歳出予算の総額は

８６億９,０００万円で、前年度当初予算と比較して１億１,２００万円、１.３パーセン

トの増となっております。

歳入の主なものは、町税が１６億２,５１８万９,０００円で、歳入に占める割合は１

８.７パーセント、地方譲与税が１億６,０５０万５,０００円で１.８パーセント、地方消

費税交付金が１億４,４８４万円で１.７パーセント、地方交付税が４１億８,０００万円

で４８.１パーセント、国庫支出金が８億１,８２３万６,０００円で、９.４パーセント、

県支出金が６億２,２００万８,０００円で７.２パーセント、繰入金が５億１,５０１万

７,０００円で５.９パーセントでございます。

歳出の性質別経費は、人件費、扶助費、公債費の義務的経費が４０億９,５４５万１,０

００円で、歳出に占める割合は４７.１パーセント、普通建設事業費、災害復旧事業費の

投資的経費が７億１,４４１万２,０００円で８.２パーセントでございます。

議案第１２号平成２５年度七戸町国民健康保険特別会計予算につきましては、歳入歳出

予算の総額は２２億３,７５９万４,０００円で、前年度当初予算と比較して３４万７,０

００円の減となります。

歳入の主なものは、国民健康保険税が４億９,２４２万４,０００円、国庫支出金が５億

８,９３２万６,０００円、前期高齢者交付金が５億４７３万９,０００円、共同事業交付

金が２億５,８６４万９,０００円でございます。

歳出の主なものは、保険給付費が１４億１,９９２万３,０００円、後期高齢者支援金等

が３億１６万６,０００円、介護納付金が１億４,９１０万８,０００円、共同事業拠出金

が２億９,３６４万８,０００円でございます。

議案第１３号平成２５年度七戸町後期高齢者医療特別会計予算につきましては、歳入歳

出予算の総額は３億４,２６５万１,０００円で、前年度当初予算と比較して６９３万３,

０００円、２.１パーセントの増となります。

歳入の主なものは、後期高齢者医療保険料が１億３８８万５,０００円、繰入金が２億

３,５２９万３,０００円でございます。

歳出の主なものは、後期高齢者医療広域連合納付金が３億３,２０３万７,０００円でご

ざいます。

議案第１４号平成２５年度七戸町介護保険特別会計予算につきましては、歳入歳出予算

の総額は２１億９,１４９万３,０００円で、前年度当初予算と比較して１億７９１万２,

０００円、５.２パーセントの増となります。

歳入の主なものは、保険料が３億５,３１６万９,０００円、国庫支出金が５億５,３９

９万８,０００円、支払基金交付金が６億１,７７４万５,０００円、県支出金が３億１,１

－ 8 －

６３万７,０００円、繰入金が３億５,４８９万８,０００円でございます。

歳出の主なものは、総務費が３,７３３万８,０００円、保険給付費が２１億１,８８６

万９,０００円、地域支援事業費が３,４６６万３,０００円でございます。

議案第１５号平成２５年度七戸町介護サービス事業特別会計予算につきましては、歳入

歳出予算の総額は９８８万３,０００円で、前年度当初予算と比較して６０万円、５.７

パーセントの減となります。

歳入の主なものは、サービス収入が８６５万５,０００円、繰入金が１２２万５,０００

円でございます。

歳出の主なものは、総務費が４１２万７,０００円、介護予防サービス事業費が５７５

万４,０００円でございます。

議案第１６号平成２５年度七戸町七戸霊園事業特別会計予算につきましては、歳入歳出

予算の総額は３１１万５,０００円で、前年度当初予算と比較して１,０７３万２,０００

円、７７.５パーセントの減となります。

歳入の主なものは、使用料及び手数料が２２４万９,０００円で、歳出の主なものは、

総務費が２２８万３,０００円でございます。

議案第１７号平成２５年度七戸町公共下水道事業特別会計予算につきましては、歳入歳

出予算の総額は４億２,２６９万１,０００円で、前年度当初予算と比較いたしまして５,

６７２万４,０００円、１１.８パーセントの減となります。

歳入の主なものは、使用料及び手数料が４,４４１万５,０００円、国庫支出金が５,３

５０万円、繰入金が３億７１７万９,０００円でございます。

歳出の主なものは、事業費が１億２,６７０万５,０００円、公債費が２億２,４６１万

１,０００円でございます。

議案第１８号平成２５年度七戸町農業集落排水事業特別会計予算につきましては、歳入

歳出予算の総額は６,０２２万８,０００円で、前年度当初予算と比較いたしまして４３８

万１,０００円、６.８パーセントの減となります。

歳入の主なものは、使用料及び手数料が６３７万５,０００円、繰入金が５,３７８万

９,０００円でございます。歳出の主なものは、公債費が４,２２１万７,０００円でござ

います。

議案第１９号平成２５年度七戸町水道事業会計予算につきましては、年間業務予定量と

いたしまして、給水戸数７,４７２戸、総給水量２０４万５,０００立方メートル、１日の

平均給水量５,６００立方メートルとするものでございます。

収益的収入及び支出の総額は２億９,０９４万６,０００円とするもので、内訳といたし

ましては、営業収益を２億８,８６５万１,０００円、営業外収益を２２９万５,０００円

とし、営業費用を２億３,２２７万３,０００円、営業外費用を２,６２５万２,０００円、

特別損失を１０３万８,０００円、予備費を３,１３８万３,０００円とするものです。

資本的収入の総額は１億２,８２６万１,０００円とするもので、内訳といたしまして

－ 9 －

は、工事負担金７０万円、ライフライン機能強化等国庫補助金４,２５６万１,０００円、

企業債８,５００万円とするものでございます。

資本的支出の総額は２億３,９０６万７,０００円とするもので、内訳といたしまして

は、建設改良費２億１０万円、企業債償還金３,８９６万７,０００円とするものでござい

ます。

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する１億１,０８０万６,０００円は、減債積立

金１,０００万円、建設改良積立金２,５００万円、損益勘定留保資金６,６２７万５,００

０円、消費税資本的収支調整額９５３万１,０００円で補てんするものでございます。

議案第２０号から２４号、２６号、２７号、３０号及び３５号は、地域の自主性及び自

立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律、いわゆる地域

主権一括法に係る条例の制定並びに改正でございます。

議案第２０号七戸町町道の構造の技術的基準を定める条例の制定につきましては、第１

次地域主権一括法により道路法の一部が改正されたことに伴い、条例を制定するため提案

するものです。

議案第２１号七戸町町道に設ける道路標識の寸法を定める条例の制定につきましては、

第１次地域主権一括法により道路法の一部が改正されたことに伴い、条例を制定するため

提案するものです。

議案第２２号七戸町営住宅等の整備基準を定める条例の制定につきましては、第１次地

域主権一括法により公営住宅法の一部が改正されたことに伴い、条例を制定するため提案

するものです。

議案第２３号七戸町移動等円滑化のために必要な町道の構造に関する基準を定める条例

の制定につきましては、第２次地域主権一括法により高齢者、障害者等の移動等の円滑化

の促進に関する法律の一部が改正されたことに伴い、条例を制定するため提案するもので

す。

議案第２４号七戸町移動等円滑化のために必要な特定公園施設の設置に関する基準を定

める条例の制定につきましては、第２次地域主権一括法により高齢者、障害者等の移動等

の円滑化の促進に関する法律の一部が改正されたことに伴い、条例を制定するため提案す

るものです。

議案第２５号七戸町農業農村整備事業分担金徴収条例の制定につきましては、農業農村

整備事業の施行に要する費用の一部に充てるため、地方自治法第２２４条の規定に基づ

き、分担金に関して必要な事項を定めるため提案するものです。

議案第２６号七戸町指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準

を定める条例の制定につきましては、第１次地域主権一括法により介護保険法の一部が改

正されたことに伴い、条例を制定するため提案するものです。

議案第２７号七戸町地域指定密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び運営並び

に指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する

－ 10 －

基準を定める条例の制定につきましては、第１次地域主権一括法により介護保険法の一部

が改正されたことに伴い、条例を制定するため提案するものです。

議案第２８号七戸町一般職の任期付職員の採用に関する条例の制定につきましては、地

方公共団体の一般職の任期付職員の採用に関する法律の規定に基づき、行政の高度化・多

様化に対応した公務の能率的運営を確保するため提案するものです。

議案第２９号七戸町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の制定につきまして

は、地方公務員法第５８条の２の規定に基づき、人事行政の運営等の状況の公表に関し必

要な事項を定めるため提案するものです。

議案第３０号七戸町下水道条例の一部を改正する条例につきましては、第２次地域主権

一括法により下水道法の一部が改正されたことに伴い、所要の改正をするため提案するも

のです。

議案第３１号七戸町道路の占用料徴収条例の一部を改正する条例につきましては、道路

法施行令の一部を改正する政令が施行されることに伴い、所要の改正をするため提案する

ものです。

議案第３２号七戸町営住宅条例の一部を改正する条例につきましては、町営舘野団地の

一部を解体撤去したことに伴い、所要の改正をするため提案するものです。

議案第３３号七戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を改正

する条例につきましては、農産物加工センターを解体撤去したことに伴い、所要の改正を

するため提案するものです。

議案第３４号七戸町消防団条例の一部を改正する条例につきましては、消防団員の出動

手当について消防団の充実強化と処遇改善を図るため提案するものです。

議案第３５号七戸町都市公園条例の一部を改正する条例につきましては、第２次地域主

権一括法により都市公園法の一部が改正されたことに伴い、所要の改正をするため提案す

るものです。

議案第３６号七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例及び議案第３７号七

戸町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例につきましては、七戸町

一般職の任期付職員の採用に関する条例の制定に伴い、所要の改正をするため提案するも

のです。

議案第３８号七戸町課設置条例の一部を改正する条例につきましては、事務内容等の見

直しを行い効率的な行政運営を図るため提案するものです。

議案第３９号七戸町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例につきまして

は、国家公務員の育児休業等に関する法律の一部改正に伴い、所要の改正をするため提案

するものです。

議案第４０号七戸町観光交流センター条例の一部を改正する条例及び議案第４１号七戸

都市計画事業七戸町新駅周辺土地区画整理事業により整備した公園の設置及び管理に関す

る条例の一部を改正する条例につきましては、七戸町新駅周辺土地区画整理事業が土地区

－ 11 －

画整理法に基づく換地処分に伴い地番が変更となったため提案するものです。

議案第４２号町道路線の認定につきましては、道路法の規定に基づき１路線の認定につ

いて、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第４３号上北地方教育・福祉事務組合規約の変更につきましては、児童福祉法及び

障害者自立支援法の一部を改正する法律の施行に伴い規約の一部を変更するため、地方自

治法第２８６条第１項及び同法第２９０条の規定に基づき、議会の議決を要するため提案

するものです。

報告第３号上十三・十和田湖広域定住圏の推進に関する報告につきましては、定住自立

圏形成協定の締結、共生ビジョン懇談会等の実施に関し、上十三・十和田湖広域定住圏の

推進について報告するものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上御

賛同賜りますようお願い申し上げます。

以上であります。

○議長（白石 洋君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

○日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答

○議長（白石 洋君） 日程第５ 常任委員会の要請事項に対する回答が届いておりま

す。

本件については、常任委員会の要請事項に対する町長からの回答の写しをお手元に配付

いたしておりますので、御了承願いたいと思います。

──────────────────────────────────────

○日程第６ 予算審査特別委員会設置

○議長（白石 洋君） 日程第６ 予算審査特別委員会設置の件を議題といたします。

議案第１１号平成２５年度七戸町一般会計予算から議案第１９号平成２５年度七戸町水

道事業会計予算までの９議案について、議長を除く全議員をもって構成する予算審査特別

委員会を設置し、これに付託の上、審査することにしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本件９議案については、議長を除く全議員をもって構成する予算審査

特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することに決定いたしました。

お諮りします。

ただいま付託いたしました本件については、会議規則第４６条第１項の規定により、３

月１２日まで審査を終了するよう期限をつけることにしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－ 12 －

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本件については、３月１２日まで審査を終了するよう期限をつけるこ

とに決定いたしました。

なお、予算審査特別委員会を本日の会議終了後、直ちに招集いたしますので、本会議散

会後もそのまま御着席願います。

○日程第７ 発議第１号

○議長（白石 洋君） 日程第７ 発議第１号七戸町議会改革特別委員会設置に関する決

議を議題といたします。

お諮りします。

本案については、提出者の説明、質疑、討論を省略したいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、提出者の説明、質疑、討論は省略することに決定しました。

ただいまから、本件について採決します。

本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、発議第１号七戸町議会改革特別委員会設置に関する決議は、原案のと

おり可決されました。

引き続き、正副委員長の選任を行います。

選任方法をお諮りします。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時４６分

再開 午前１０時４８分

休憩を取り消し、会議を開きます。

特別委員会の、正副委員長を事務局長より報告させます。

事務局長。

○議会事務局長（佐野 尚君） それでは、報告させていただきます。

七戸町議会改革特別委員会委員長に田島政義委員、副委員長に附田俊仁委員が決定した

ことを報告させていただきます。

なお、議会改革特別委員会の実績ということにはならないと思いますが、手始めといた

しまして、今定例会より傍聴される方への議案、予算書等の資料の配布から実施したいと

思っておりますので、つけ加えさせていただきます。

以上です。

○議長（白石 洋君） 以上、報告のとおり決定いたしました。

－ 13 －

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（白石 洋君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

なお、３月７日の本会議は、午前１０時に再開いたします。

本席から告知します。

なお、３月７日の一般質問の順番をお知らせいたします。

１番目は４番の佐々木寿夫君、２番目は８番の田嶋輝雄君、３番目は１番の哘清悦君、

４番目は２番の岡村茂雄君、５番目は１０番の松本祐一君、６番目は７番の田嶋弘一君、

７番目は５番の瀬川左一君となります。

本日は、これで散会します。

大変御苦労さまでした。

散会 午前１０時４９分